—1—

上 海 工 程 技 术 大 学 文 件

沪工程研〔2025〕26号

关于印发修订的《上海工程技术大学关于
进一步加强研究生培养质量保障体系建设，
切实提高学位论文质量的实施意见》的通知

各院、部、处、室、直属单位：

修订的《上海工程技术大学关于进一步加强研究生培养质量

保障体系建设，切实提高学位论文质量的实施意见》经校长办公

会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

附件：上海工程技术大学关于进一步加强研究生培养质量保

障体系建设，切实提高学位论文质量的实施意见

盖章处上海工程技术大学盖章处

2025年 5月 6日

 —2—

附件

上海工程技术大学关于进一步加强研究生

培养质量保障体系建设，切实提高

学位论文质量的实施意见

为加强我校研究生学术道德建设，规范学术行为，有效实施

对研究生学位论文的质量监控，杜绝学位论文的学术不端行为，

促进研究生科学道德和学风建设、研究生导师师德师风建设，经

学校研究，就贯彻落实《国务院学位委员会 教育部关于进一步严

格规范学位与研究生教育质量管理的若干意见》和《上海市教育

委员会关于进一步加强研究生培养质量保障体系建设，切实提高

学位论文质量的通知》文件精神，制定如下实施意见。

一、严格过程管理

对我校博士、硕士研究生学位论文，严格实施论文选题开题、

中期检查、预答辩、学术不端行为检测、盲审与评阅、答辩、授

学位后抽检等全过程的质量监控。在论文工作过程中，任一环节

不通过，将根据学校相关规章制度延缓论文审查进度，延期答辩。

对于出现学术不端行为，将严格按照学校相关规章制度处理，情

节严重者，给予退学或撤销学位等相应处理。

1.学位论文的选题是学位论文工作中第一个重要环节，它对

 —3—

学位论文的研究目标、研究内容起着决定性的作用，关系到学位

论文的水平和质量。要加强论文写作、文献、实验、方法等科研

训练和职业专业实践训练，为学生选题开题做好充分准备。学位

论文开题报告是论证、审查学位论文选题的重要环节，严格做好

开题报告，广泛征求同行专家意见，博采众长，扩大视野，拓展

思路；了解国内外的学术动态，避免重复前人的工作。

2.学位论文中期检查是研究生学位论文工作的重要环节，也

是监督和保证学位论文质量及完成的必要环节。通过检查研究工

作进展情况，包括已完成的研究内容及取得的阶段性成果、存在

的主要问题和困难、下一阶段工作计划、预计完成的时间以及研

究内容与开题报告发生的变化情况等，督促研究生按时高质量地

完成学位论文。

3.学术不端行为检测是利用信息系统对学位论文可能出现

的学术不端行为进行检测。各学院应在送盲审前使用学位论文学

术不端行为检测系统开展检测工作，高度重视检测结果。对于抄

袭、剽窃、侵吞和篡改他人学术成果；伪造或者篡改数据、文献，

捏造事实；伪造注释；未参加创作，在他人学术成果上署名；未

经他人许可，不当使用他人署名等违反学术准则、损害学术公正

的行为都可以通过学术不端行为检测进行核实。各学院要采取自

律与他律相结合的原则防止学术不端行为的发生，引导学生养成

学术自律意识，倡导严谨求实地进行科学研究，加强研究生学术

道德和学术规范教育，提高研究生自律意识；研究生导师要加强

 —4—

对研究生学术规范的具体指导，培养研究生良好的学术品质，严

格审查研究生学位论文，避免学术不端行为的发生，共同维护我

校研究生教育的良好声誉。

4.学位论文盲审和评阅是对论文质量监控的一种评审制度，

学校实行学位论文盲审全覆盖。学位论文须经导师审阅，认定论

文质量良好，不存在学术不端行为，方可提交送盲审。通过送审

资格审查的学位论文，学院提交研究生院送盲审。同时，学院应

按照《上海工程技术大学博士学位授予工作实施细则（试行）》《上

海工程技术大学硕士研究生学位论文答辩及学位申请工作细则》

要求组织开展专家评阅。学位论文盲审和校内外专家评阅合格后，

方可申请答辩。

5.学位论文预答辩是在后期对学位论文工作进行全面检查、

总结、提炼和提升的重要环节。通过预答辩，可以使研究生在专

家的质询和指导下，全面地总结论文工作，增强论文整体的逻辑

性，使论文工作更加系统化；使研究生准确地提炼论文的创新点

等精华内容，完善论文工作的细节和规范，进一步提升学位论文

的质量和水平。

6.学位论文答辩是一种有组织、有准备、有计划、有鉴定的

严肃正规的审查学位论文的重要形式。学位论文必须通过答辩资

格审查后方可进行答辩。学位论文答辩时要充分发扬学术民主，

坚持实事求是的学术态度，答辩委员会专家要坚持标准，确保论

文答辩质量。

 —5—

二、加强结果控制

实施学位论文授学位后抽检制度，所有博士学位论文需参加

教育部博士学位论文抽检、硕士学位论文需参加上海市硕士学位

论文抽检。加大对存在问题学位论文和学位论文买卖、代写、抄

袭等学术不端行为的查处和处罚力度，对答辩通过的学位论文，

使用学位论文学术不端行为检测系统进行检测，对存在问题的学

位论文，按下列情况进行处理。

1.答辩后、授学位前学位论文查重。凡通过学位论文答辩的

学位论文，提交校学位委员会审议学位申请前，都要接受研究生

院的查重检查。

（1）对于 15％≤去除引用文献复制比和去除本人已发表文

献复制比中的最小值＜40％，或 15％≤校内互检复制比＜25％的

学位论文，学生延迟至下一批申请毕业证、学位证，导师下一年

度限招生不超过 1人。

（2）对于去除引用文献复制比和去除本人已发表文献复制

比中的最小值≥40％，或校内互检复制比≥25％的学位论文，答

辩结果无效，需修改论文不少于 3个月，经导师、学院审核通过

后，重新进行盲审、评阅和答辩（需满足学校相关文件规定），导

师暂停招生 1年。

（3）对于使用各种方法在提交的学位论文上进行处理、故

意逃避查重的，按《上海工程技术大学研究生学位论文作假行为

处理办法》处理。

 —6—

2.授学位后学位论文抽检。授学位后的论文均须参加当年度

教育部博士学位论文抽检、上海市学位论文抽检，在学位论文抽

检评审中被指出存在学术不端行为的学位论文，包括学位论文买

卖、代写、抄袭、剽窃等学术不端行为，或授学位后被他人举报

存在学术不端行为的学位论文；按《上海工程技术大学研究生学

位论文作假行为处理办法》调查认定后，报校学位评定委员会，

撤销其已授学位，注销其学位证书和毕业证书，并将处理结果向

社会公布。同时对其导师作二级教学事故处理，并暂停招生 2年。

三、发挥导师在研究生培养中的作用

1.研究生导师是研究生培养的第一责任人，要加强对研究生

科学道德指导，坚持教书和育人、言传和身教、学术自由和学术

规范相统一，做到以德立身、立学、施教，当好学术权威、品德

楷模，做研究生成长成才的指导者和引路人。

2.建立和完善研究生导师职业道德规范，把师德规范要求列

入导师遴选、评聘和考核环节，实施师德“一票否决”。严把导师

资格关，加强导师上岗、在岗培训，使学高为师、身正为范成为

研究生导师的思想和行为自觉，营造崇尚诚信、讲求责任、严谨

治学、追求精品的学术品格和优良学风。

3.研究生导师要教育研究生在科研、教学及日常活动中杜绝

学术不端行为；要严格审核研究生发表的科研成果和学位论文，

杜绝抄袭剽窃、实验作假、数据作假等不端行为；要引导教育研

究生正确对待名利，实事求是地在成果上署名。对指导研究生学

 —7—

位论文及培养质量等方面出现严重问题的导师，应按照学校规章

制度严肃处理。

研究生应在导师指导下，坚持科学求是的态度，严肃认真地

开展课题研究和撰写学位论文，自觉抵制学术不端行为，高质量

地完成学位论文工作。通过答辩后，按时将修改定稿的学位论文

交导师审核后归档。不得以学位论文提交版本有误，或本人患病

等非学术理由，对学术不端行为核查结果提出异议。

四、发挥课程考核、学位申请全过程监管的质量预警与控制

作用

对在研究生培养过程中出现不合格，包括研究生学位论文第

三次盲审仍不合格、第二次答辩仍不通过的研究生，将终止其学

习，颁发结业证书。

五、落实学术不端行为预防与处理的主体责任

二级培养单位应做好科学道德、学术规范宣传教育和学风建

设，做好学位论文审查和质量监控，落实学术不端行为预防与处

理的主体责任。对于出现上述问题的院、部、中心等，在年度研

究生工作考核中作倒扣分处理，具体按照当年度研究生工作考核

说明执行。

本实施意见自颁布之日起实施，由研究生院负责解释。原《关

于落实<上海市教育委员会关于进一步加强研究生培养质量保障

体系建设，切实提高学位论文质量的通知>的实施意见》（沪工程

研〔2021〕19号）同时废止。

 —8—

（此页无正文）

上海工程技术大学校长办公室               2025年 5月 6日印发

	PO_FILE_NO
	PO_TITLE
	PO_MAIN_SEND
	PO_Content
	PO_FORMATION_DATE